แม้ว่าจะมีปัญหาเกิดขึ้น แต่การให้ไพร่เลือกสังกัดได้ก็ยังคงดำเนินต่อมา พร้อม ๆ กันนั้นก็ทรงดำเนินการในด้านอื่นควบคู่กันไปด้วย เช่น โปรดให้ลดเงินค่าราชการของไพร่หลวงเหลือปีละ ๖ บาท เท่ากับไพร่สม ซึ่งเท่ากับว่าลดการเข้ารับราชการหรือเข้าเดือนของไพร่หลวงเหลือปีละหนึ่งเดือน ขณะเดียวกันก็เพิ่มการเก็บเงินค่าราชการของขุนหมื่น เป็นปีละ ๖ บาท (จากที่เคยเก็บปีละ ๔ บาท) ให้เท่ากับไพร่หลวง เมื่อมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) จึงได้ประกาศ “เปลี่ยนการควบคุมเลข” เมื่อวันที่ ๔ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๔๒ ให้ไพร่ขึ้นสังกัดกับนายอำเภอ กำหนดที่ไพร่ตั้งถิ่นฐานอยู่ ซึ่งเท่ากับเป็นการยกเลิกการเลือกสังกัดตามใจไพร่สมัคร

การผ่อนคลายเป็นขั้นให้ไพร่เลือกนายตามใจไพร่สมัครที่ดำเนินมาราว ๓๑ ปี ระหว่าง พ.ศ.